İshak b. Sabîh el-Cüzcânî vasıtasıyla geldi. Hanefî mezhebinin bölgede kökleşmesini ve bir ölçüde kelâmî karakter kazandırmasını sağlayan şahıs ise Ebû Bekir el-Cüzcânî'nin öğrencisi olan, nesebi Hazrec kabilesine dayanan Ebû Nasr Ahmed el-İyâzî'dir. Semerkand'ın Sâmânî valisi Nasr b. Ahmed (250-279/864-892) zamanında Türk bölgelerindeki bir savaşta esir düşen el-İyâzî, usul ve furû konularında derin bir bilgiye sahip olmasının yanı sıra *Mes'eletü's-sıfat* adlı eserinde özellikle Mutezile ve Necârîyye'nin delillerine güçlü ve tutarlı eleştiriler getirmesi; ayrıca onlarla fikrî mücadelede bulunması kelâm ilminin bölgede gelişim düzeyini göstermesi bakımından önemlidir.

Anlatılmışı anlatmak kolaydır fakat keşfetmek, unutulmuş veya unutturulmuş yeni değerleri gün yüzüne çıkarmak biraz zordur. Hele de bu yeni değer kurulu düzenlerin işine gelmezse iş sanki imkânsızdır. Normalde Mâturîdî'den bahsetmesi beklenen Bağdadî'nin (ö. 429/1037) *Usulu'd-Din*'i ve Şehristânî'nin (ö. 548/1153) *el-Milel ve'n-Nihâl* ile *Nihâyetu'l-İkdam*'ı Mâturîdî'den hiç bahsetmemektedir.¹ Sehistânî aslında Ebû Hanîfe'nin görüşlerinden bahseder fakat Mâturîdî'den hiç bahsetmez. İbn Haldun Mukaddime'sinde kelim bahsini

anlatırken Mâturîdî'ye hiç yer vermiyor fakat ilmin maddeni ve ocağı olan Bağdat, Basra, Kûfe vb.